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АНОТАЦІЯ

Хрустальова Ю.С. Адміністративні процедури у банківській сфері в

Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2023.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню адміністративно-

процедурного регулювання банківської діяльності в Україні.

Визначено, що на сьогоднішній день адміністративно-процедурне право є

підгалуззю адміністративного права України, а під поняттям «адміністративна

процедура» розуміється нормативно закріплений порядок розгляду й вирішення

адміністративної справи та прийняття адміністративного акта, а у деяких

випадках і виконання такого акта. При цьому кваліфікуючими ознаками

адміністративної процедури є: 1) правовий характер; 2) регламентація як

діяльності суб'єкта публічного управління, так і поведінки приватних осіб;

3) спрямованість на прийняття адміністративного акта суб'єктом публічного

адміністрування; 4) застосування для вирішення конкретної адміністративної

справи; 5) основним призначенням забезпечення ефективної реалізації прав

приватних осіб і унеможливлення їх порушення; 6) прийняття

адміністративного акта за результатами адміністративної процедури породжує

права й обов'язки для осіб, які знаходяться поза системою публічного

управління; 7) як правило, безспірний характер процедури.

Запропоновано авторську дефініцію поняття «адміністративні процедури

у банківській сфері» та виділено їх специфічні ознаки: 1) застосовуються у

сфері публічного регулювання економіки; 2) вміщують норми, що

регламентують як діяльність суб'єкта публічного адміністрування (НБУ,

Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку, Міністерства
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фінансів України, Державної податкової служби України,

Антимонопольного комітету України, Фонду гарантування вкладів фізичних

осіб та ін.) так і поведінку приватних осіб-учасників банківських правовідносин;

3) застосовуються для вирішення конкретної адміністративної справи у

банківській сфері, за результатами якої приймається адміністративний акт,

спрямований на набуття, зміну, припинення чи реалізацію прав та/або

обов’язків окремого учасника таких правовідносин; 4) мають, як правило,

неюрисдикційний характер.

Доведено, що НБУ як центральному банку держави властивий

спеціальний статус – маючи всі ознаки органу державної виконавчої влади,

Національний банк не належить до жодної гілки влади, що обумовлено його

головною функцією – забезпеченням стабільності грошової одиниці України.

При цьому до основних функцій НБУ належать: 1) банківське регулювання та

нагляд на індивідуальній та консолідованій основі; 2) погодження статутів

банків, ліцензування банківської діяльності, ведення Державного реєстру

банків; 3) валютний нагляд; 4) нагляд у сфері запобігання та протидії легалізації

(відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом та ін.

Встановлено, що Національний банк України як класичний суб’єкт

адміністративно-процедурних відносин у банківській сфері має право приймати

адміністративні акти за результатами низки адміністративних процедур з його

участю, серед яких провідними є контрольно-наглядові, як на стадії створення

банків (їх ліцензування), так і в процесі їх функціонування та ліквідації.

У ґенезі адміністративно-процедурного регулювання у банківській сфері

виділено 3 етапи: 1) дореволюційний (до 1917 р.), характерною рисою якого

було акцентування уваги на побудові банківської системи та процедурах

створення та ліквідації банків; 2) радянський (1917-1990), коли банківська

система являла собою систему державних установ, в якій Держбанк був органом

державного управління та контролю, внаслідок чого особливої потреби у
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врегулюванні банківських процедур не було, а окремі банківські процедури

було врегульовано на підзаконному рівні; 3) сучасний (з 1990 р.), який

характеризується активною підзаконною нормотворчістю Національного банку

України як центрального банку країни та особливого центрального органу

публічного управління, яка зосереджена на формалізації банківської діяльності

та розробці адміністративно-процедурних норм щодо створення та ліквідації

фінансово-кредитних установ, контролю та нагляду в банківській сфері та ін.

Обґрунтовано, що в контексті адміністративно-процедурного

регулювання створення банків в Україні необхідно виділити чотири обов’язкові,

а не одну адміністративну процедуру. Такими адміністративними процедурами

є: 1) процедура погодження Національним банком України Статуту

майбутнього банку; 2) процедура державної реєстрації юридичної особи

(майбутнього банку); 3) процедура емісії випуску акцій Національною комісією

з цінних паперів та фондового ринку; 4) процедура ліцензування банку. Така

позиція базується на законодавчому закріпленні адміністративної процедури як

визначеного законом порядку розгляду та вирішення адміністративної справи (у

Законі України «Про адміністративну процедуру») і положенням про те, що

розгляд адміністративної справи здійснюється одним адміністративним

органом, а результатом розгляду є адміністративний акт – рішення або

юридично значуща дія юридичного характеру, прийняте (вчинене)

адміністративним органом для вирішення конкретної справи та спрямоване на

набуття, зміну, припинення чи реалізацію прав та обов’язків конкретної особи

(осіб). Доведено, що процедура погодження статуту майбутнього банку та

процедура реєстрації емісії акцій Національною комісією з цінних паперів та

фондового ринку є заявними, функціональними, неюрисдикційними

адміністративними процедурами.

Запропоновано під поняттям «процедура державної реєстрації юридичної

особи» розуміти законодавчо закріплений порядок вирішення державним
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реєстратором як суб'єктом публічного адміністрування індивідуальної

адміністративної справи, пов’язаної із засвідченням факту набуття створюваною

юридичною особою статусу суб’єкта підприємницької діяльності, за

результатами розгляду якої приймається адміністративний акт у вигляді

відповідного запису до Єдиного державного реєстру про проведення державної

реєстрації. Така процедура є заявною, функціональною, неюрисдикційною

адміністративною процедурою.

Запропоновано під поняттям «ліцензування банків» розуміти нормативно

закріплений порядок вирішення Національним банком України як суб’єктом

публічного адміністрування індивідуальних адміністративних справ, пов’язаних

із видачею та анулюванням банківських ліцензій, наглядом за дотриманням

ліцензійних умов з метою захисту публічних і приватних інтересів.

Обґрунтовано, що така процедура є заявною, функціональною,

неюрисдикційною, дозвільною, формальною адміністративною процедурою.

В контексті вдосконалення процедури ліцензування банків необхідно

нормативно закріпити: 1) чіткі ліцензійні умови банківської діяльності в

Україні, у зв’язку з чим доповнити Положення про ліцензування банків,

затверджене Постановою Правління НБУ 22.12.2018 р. № 149, відповідними

нормами; 2) що особливості оскарження рішення про відмову у видачі ліцензії

встановлюються Кодексом адміністративного судочинства України.

Проаналізовано сучасне адміністративно-процедурне регулювання

банківського нагляду та виділено три окремі адміністративні процедури:

1) процедура безвиїзного банківського нагляду; 2) процедура інспекційної

перевірки; 3) процедура фінансового моніторингу. Констатовано певне

«накладання» процедури безвиїзного банківського нагляду і процедури

інспекційної перевірки та позитивно відзначено скасування з листопада 2023

року процедури камеральної перевірки. Стратегічним напрямком врегулювання

процедур банківського нагляду повинно стати прийняття Закону України «Про
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адміністративно-процедурне регулювання банківської діяльності», положення

якого мають базуватися на Законі України «Про адміністративну процедуру» та

Основних принципах ефективного банківського нагляду (Основних Базельських

принципах).

Встановлено двохособовість суб’єктного складу процедури примусової

ліквідації банку (Національний банк України і Фонд гарантування вкладів

фізичних осіб) та визначено її стадії: 1) визнання банку проблемним;

2) визнання банку неплатоспроможним; 3) ліквідація банку; 4) оскарження

рішення про ліквідацію (факультативна). На підставі аналізу існуючої в Україні

практики примусової ліквідації банків констатовано, що процедура примусової

ліквідації банку як різновид втручальної, функціональної, (не)юрисдикційної

адміністративної процедури є дуже складною, багатоаспектною, неоднозначною

з точки зору формальної визначеності, частково такою, що суперечить

загальним принципам адміністративної процедури, а тому потребує

вдосконалення та приведення у відповідність із загальним адміністративно-

процедурним регулюванням в Україні. Зокрема, спираючись на Рішення

Конституційного суду України щодо неконституційності окремих положень

Закону України «Про банки і банківську діяльність», необхідно викласти ч. 1 ст.

79 цього Закону у такій редакції: «Особливості оскарження рішень

(індивідуальних актів) Національного банку України про віднесення банку до

категорії неплатоспроможних, про відмову у видачі банківської ліцензії,

відкликання у банку банківської ліцензії та ліквідацію банку

встановлюються Кодексом адміністративного судочинства України».


[…]


набуття, зміну, припинення чи реалізацію прав та обов’язків конкретної особи

(осіб).

Доведено, що процедура погодження статуту майбутнього банку та

процедура реєстрації випуску акцій Національною комісією з цінних паперів та

фондового ринку є заявними, функціональними, неюрисдикційними

адміністративними процедурами.

6. Запропоновано під поняттям «процедура державної реєстрації

юридичної особи» розуміти законодавчо закріплений порядок вирішення

державним реєстратором як суб'єктом публічного адміністрування

індивідуальної адміністративної справи, пов’язаної із засвідченням факту
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набуття створюваною юридичною особою статусу суб’єкта підприємницької

діяльності, за результатами розгляду якої приймається адміністративний акт у

вигляді відповідного запису до Єдиного державного реєстру про проведення

державної реєстрації. Така процедура є заявною, функціональною,

неюрисдикційною адміністративною процедурою.

7. Запропоновано під поняттям «ліцензування банків» розуміти

нормативно закріплений порядок вирішення Національним банком України як

суб’єктом публічного адміністрування індивідуальних адміністративних справ,

пов’язаних із видачею та анулюванням банківських ліцензій, наглядом за

дотриманням ліцензійних умов з метою захисту публічних і приватних

інтересів. Обгрунтовано, що така процедура є заявною, функціональною,

неюрисдикційною, дозвільною, формальною адміністративною процедурою.

В контексті вдосконалення процедури ліцензування банків необхідно

нормативно закріпити: 1) чіткі ліцензійні умови банківської діяльності в

Україні, у зв’язку з чим доповнити Положення про ліцензування банків,

затверджене Постановою Правління НБУ 22.12.2018 р. № 149, відповідними

нормами; 2) що особливості оскарження рішення про відмову у видачі ліцензії

встановлюються Кодексом адміністративного судочинства України.

8. Проаналізовано сучасне адміністративно-процедурне регулювання

банківського нагляду та виділено три окремі адміністративні процедури:

1) процедура безвиїздного банківського нагляду; 2) процедура інспекційної

перевірки; 3) процедура фінансового моніторингу. Констатовано певне

«накладання» процедури безвиїздного банківського нагляду і процедури

інспекційної перевірки та позитивно відзначено скасування з листопада 2023

року процедури камеральної перевірки. Стратегічним напрямком врегулювання

процедур банківського нагляду повинно стати прийняття Закону України «Про

адміністративно-процедурне регулювання банківської діяльності», положення

якого мають базуватися на Законі України «Про адміністративну процедуру» та
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Основних принципах ефективного банківського нагляду (Основних Базельських

принципах).

9. Встановлено двохособовість суб’єктного складу процедури примусової

ліквідації банку (Національний банк України і Фонд гарантування вкладів

фізичних осіб) та визначено її стадії: 1) визнання банку проблемним;

2) визнання банку неплатоспроможним; 3) ліквідація банку; 4) оскарження

рішення про ліквідацію (факультативна). На підставі аналізу існуючої в Україні

практики примусової ліквідації банків констатовано, що процедура примусової

ліквідації банку як різновид втручальної, функціональної, (не)юрисдикційної

адміністративної процедури є дуже складною, багатоаспектною, неоднозначною

з точки зору формальної визначеності, частково такою, що протирічить

загальним принципам адміністративної процедури, а тому потребує

вдосконалення та приведення у відповідність із загальним адміністративно-

процедурним регулюванням в Україні. Зокрема, спираючись на Рішення

Конституційного суду України щодо неконституційності окремих положень

Закону України «Про банки і банківську діяльність», необхідно викласти ч. 1

ст. 79 цього Закону у такій редакції: «Особливості оскарження рішень

(індивідуальних актів) Національного банку України про віднесення банку до

категорії неплатоспроможних, про відмову у видачі банківської ліцензії,

відкликання у банку банківської ліцензії та ліквідацію банку

встановлюються Кодексом адміністративного судочинства України».

10. Обгрунтовано доцільність урахування позитивного зарубіжного

досвіду у сфері адміністративно-процедурного регулювання банківської

діяльності за умови усунення суто механічного підходу до нього та з акцентом

на досвіді тих країн, де оновлено нормативні моделі процедурних відносин

банків із суб’єктами публічного адміністрування, що пройшли апробацію часом.

Відповідне врахування має бути виваженим та здійснюватися з огляду на

історичну, національну специфіку, належність до правових систем, що, з огляду
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на євроінтеграційний вибір України, дає змогу обґрунтувати потребу в

концентрації уваги насамперед на досвіді країн Європейського Союзу (зокрема,

Федеративної Республіки Німеччина, Французької Республіки) та Сполучених

Штатів Америки.

11. З урахуванням євроінтеграційного вибору України, на підставі аналізу

досвіду адміністративно-процедурного регулювання банківської діяльності в

зарубіжних країнах сформульовано стратегічні цілі розвитку адміністративно-

процедурного регулювання в банківській сфері в Україні: 1) гармонізація

адміністративно-процедурного законодавства України (як загального, так і

спеціалізованого) із законодавством Європейського Союзу; 2) збалансування

положень Закону України «Про адміністративну процедуру» із адміністративно-

процедурним регулюванням банківської діяльності, закріпленим у Законах

України «Про банки і банківську діяльність», «Про Національний банк

України», «Про систему гарантування вкладів фізичних осіб» та низки

підзаконних нормативно-правових актів, прийнятих на їх основі; 3) розбудова

вітчизняної моделі публічного банківського нагляду (як з боку суб’єктів

публічного адміністрування, так і з боку інститутів громадянського

суспільства); 4) детальна правова регламентація окремих процедур банківського

нагляду (ліцензування банків, безвиїздного банківського нагляду, інспекційних

перевірок, відкликання ліцензії та ліквідації банків) з урахуванням Основних

Базельських принципів та їх подальша систематизація в єдиному нормативно-

правовому акті – Законі України «Про адміністративно-процедурне

регулювання банківської діяльності».
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