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Закон України «Про адміністративну процедуру» який було прийнято

17.02.2022 р. і який набрав чинності 15.12.2023 р., обумовлює необхідність

узгодження положень галузевого законодавства із цим базовим нормативно-

правовим актом у сфері адміністративно-процедурного регулювання. Не є

виключенням і банківська сфера, стабільність якої є запорукою економічної

безпеки України, від формальної визначеності відносин в якій залежить її

стабільність.

Дуалістичність правової природи Національного банку України

конкретизується в контексті адміністративно-процедурного регулювання у

банківській сфері, оскільки НБУ як центральний банк держави встановлює

«правила» банківської діяльності і як орган державного управління здійснює

нагляд за його учасниками. Саме тому правовий інструментарій, що

застосовується НБУ та іншими уповноваженими суб’єктами публічної

адміністрації у взаємовідносинах з кредитно-фінансовими установами

повинен бути чітко визначеним, що, у свою чергу, потребує нормативного

закріплення адміністративно-процедурних засад створення банків,

банківського нагляду та примусової ліквідації неплатоспроможних банків.

Саме це і є свідченням безумовної актуальності теми, обраної для

дослідження дисертантом.

Актуальність дисертаційного дослідження Ю.С. Хрустальової

підтверджується приналежністю до комплексних наукових проектів кафедри

конституційного та адміністративного права Запорізького національного

університету «Основні напрямки удосконалення адміністративного

законодавства України в умовах євроінтеграції» (номер державної реєстрації

0129U000370) та «Дослідження проблем теорії адміністративного права в

умовах глобалізаційних процесів» (номер державної реєстрації 0115U00711).

Тематика дисертації відповідає Перспективним напрямам

дисертаційних досліджень на здобуття ступенів кандидата та доктора наук з

юридичних спеціальностей, затвердженим рішенням Президії Національної

академії правових наук України від 18 жовтня 2013 року № 86/11.

Дисертаційне дослідження Ю.С. Хрустальової має на меті на підставі

аналізу наявних наукових і нормативних джерел дослідити загальну

характеристику адміністративно-процедурного регулювання та особливості

адміністративних процедур у банківській сфері, окреслити їх реалізацію на

практиці, стан та перспективи розвитку та сформулювати науково

обґрунтовані висновки, теоретичні положення та практичні рекомендації у

досліджуваній сфері.

Вказана мета дисертаційного дослідження конкретизувалась у таких

завданнях:

 визначити особливості банківської сфери як об’єкту

адміністративно-процедурного регулювання;

 з’ясувати особливості адміністративно-правового статусу

Національного банку України;

 дослідити ґенезу адміністративних процедур у банківській сфері,

визначити основні етапи розвитку та їх зміст;

 описати процедури створення банку;

 охарактеризувати процедури банківського нагляду;

 з’ясувати особливості адміністративної процедури примусової

ліквідації банку;

 узагальнити зарубіжний досвід адміністративно-процедурного

регулювання банківської діяльності та визначити можливі шляхи його

запозичення в Україні;

 визначити напрями вдосконалення адміністративних процедур у

банківській сфері в Україні.

Об’єкт і предмет дослідження відповідають меті та завданням, що

поставлені у роботі.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини, що виникають у процесі

адміністративно-процедурного регулювання банківської діяльності в Україні.

Предметом дослідження є адміністративні процедури у банківській

сфері в Україні.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що

дисертація є першим монографічним дослідженням, в якому, з урахуванням

положень чинного законодавства, міжнародно-правових стандартів і

правозастосовчої практики, здійснено комплексний аналіз теоретичних та

практичних засад адміністративних процедур у банківській сфері в Україні,

розкрито особливості їх правового регулювання, сформульовано проблеми

реалізації, а також визначено шляхи їх подолання. У результаті проведеного

дослідження запропоновано розв’язання проблеми в контексті адаптації норм

вітчизняного законодавства до європейського та міжнародно-правових

стандартів з метою створення ефективного механізму адміністративно-

процедурного регулювання у банківській сфері, зокрема:

− запропоновано авторське визначення поняття «адміністративні

процедури в банківській сфері» як нормативно закріпленого порядку

розгляду та вирішення компетентним суб’єктом публічного адміністрування

індивідуальної адміністративної справи, пов’язаної із банківською

діяльністю, за результатами якої приймається адміністративний акт,

спрямований на набуття, зміну, припинення чи реалізацію прав та/або

обов’язків окремого учасника таких правовідносин». Також надано

визначення понять «процедура державної реєстрації юридичної особи»,

«ліцензування банків»;

 досліджено ґенезу адміністративно-процедурного регулювання

банківської діяльності, у якій виділено три етапи: 1) дореволюційний (до

1917 р.); 2) радянський (1917-1990 рр.); 3) сучасний (з 1990 р.), а також

охарактеризовано специфічні риси кожного з них;

 детально охарактеризовано процедури створення банків, процедури

банківського нагляду та процедура примусової ліквідації банку як специфічні

різновиди адміністративних процедур, сформульовано пропозиції щодо

вдосконалення їх нормативних засад;

 визначено критерії розмежування адміністративно-правового та

цивільно-правового регулювання у банківській сфері;

 систематизовано та узагальнено зарубіжного досвіду

адміністративно-процедурного регулювання банківської діяльності;

 доведено, що адміністративні процедури у банківській діяльності є

інститутом адміністративного права, а також виокремлено його специфічні

ознаки;

 встановлено, що предметом адміністративно-правового

регулювання у банківській сфері є правозастосовна діяльність Національного

банку України, Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку,

Фонду гарантування вкладів фізичних осіб як уповноважених суб’єктів

публічного адміністрування, яка реалізується за допомогою специфічних

адміністративних процедур;

 визначено основні тенденції подальшого розвитку адміністративно-

процедурного регулювання у банківській сфері, зокрема,надано пропозиції

щодо вдосконалення законодавства та практики його застосування шляхом

внесення змін у Закон України «Про банки і банківську діяльність» та

прийняття Закону України «Про адміністративно-процедурне регулювання

банківської діяльності як результату систематизації масиву сучасного

розпорошеного нормативно-правового регулювання у банківській сфері.

Викладені в дисертації наукові висновки, положення і рекомендації є

обґрунтованими, базуються на ретельному аналізі літератури з тематики

дослідження та узагальненні практики застосування міжнародного та

адміністративного, адміністративного процедурного законодавства (усього –

205 найменувань).

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

сформульовані в дисертації наукові положення, висновки та рекомендації

можуть бути використані в: науково-дослідній сфері – як основа для

подальших теоретико-правових досліджень, присвячених проблемним

аспектам адміністративно-процедурного регулювання у банківській сфері в

Україні; освітньому процесі – під час підготовки підручників і навчальних

посібників з дисциплін «Адміністративне право», «Адміністративне

судочинство», «Адміністративно-процедурне право»; практичній діяльності –

з метою удосконалення процедур створення банків, банківського нагляду та

примусової ліквідації неплатоспроможних банків; процесі правотворчості –

під час розроблення нових нормативно-правових актів, а також

удосконалення проектів нормативно-правових актів, які вже знаходяться на

розгляді у Верховній Раді України та стосуються як загальних питань

адміністративної процедури, так і питань адміністративно-процедурного

регулювання у банківській сфері.

Структура дисертаційного дослідження Ю.С. Хрустальової відповідає

визначеній меті та поставленим завданням дослідження, робота містить

анотацію, вступ, три розділи, що містять вісім підрозділів, висновки, список

використаних джерел (205 найменувань на 21 сторінці), додаток. Повний

обсяг дисертації становить 212 сторінок, з них загальний обсяг тексту –

172 сторінки.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано

мету, завдання, об’єкт, предмет дослідження, розкрито наукову новизну та

практичне значення отриманих результатів, визначено особистий внесок

здобувача, наведено дані щодо апробації роботи та впровадження отриманих

результатів в практику, зазначено кількість публікацій.

У першому розділі «Загальна характеристика адміністративно-

процедурного регулювання банківської діяльності» визначено особливості

банківської сфери як об’єкту адміністративно-процедурного регулювання,

з’ясовано особливості адміністративно-правового статусу Національного

банку України, досліджено ґенезу адміністративних процедур у банківській

сфері, визначити основні етапи розвитку та їх зміст.

У другому розділі дисертаційного дослідження «Адміністративно-

процедурні засади діяльності банків в Україні» визначено особливості

процедур створення банків (процедури погодження Національним банком

України Статуту майбутнього банку, процедури державної реєстрації

юридичної особи, процедури реєстрації емісії акцій Національною комісією з

цінних паперів та фондового ринку та процедури ліцензування банку),

охарактеризовано процедури банківського нагляду та проаналізовано

процедура примусової ліквідації банку.

Третій розділ «Перспективи вдосконалення адміністративних процедур

у банківській сфері» присвячено дослідженню зарубіжного досвіду

адміністративно-процедурного регулювання банківської діяльності та

визначенню напрямків вдосконалення адміністративних процедур у

банківській сфері в Україні.

Висновки дисертаційної роботи в цілому відображають отримані

результати і відповідають меті та завданням дослідження.

Виклад результатів дослідження здійснено на належному науково-

методичному рівні із застосуванням механізмів та засобів спеціальної

адміністративно-правової термінології. Наукові положення та рекомендації є

достатньо аргументованими, базуються на ґрунтовному аналізі матеріалів

правозастосовної діяльності Національного банку України та судової

практики, а також на аналізі поглядів та аргументів вчених – юристів,

накопиченому у сфері адміністративного права і процесу.

Автор зі знанням предмету дослідження, використанням значної

кількості спеціальних літературних джерел розкриває тему дослідження,

висвітлюючи проблематику адміністративно-процедурного регулювання

банківської діяльності в Україні. Під час роботи над дисертаційним

дослідженням автором опрацьовано значний масив статистичних даних,

акумульованих Національним банком України, рішення Конституційного

суду України та Верховного Суду України з питань адміністративно-правової

складової банківської діяльності та ін., що дозволило продемонструвати

механізм адміністративно-процедурного регулювання у банківській сфері та

виявити низку практичних проблем.

Дисертація написана грамотно, мовностилістична культура роботи

досить висока. Список використаних літературних джерел, а також

посилання на них у тексті дисертації зроблено з дотриманням вимог.

Попри безперечно належний рівень проведеного Ю.С. Хрустальовою

дослідження, окремі його положення є дискусійними та потребують

свого уточнення і конкретизації.

1. Розглядаючи процедуру погодження Національним банком України

статуту майбутнього банку, дисертант вказує, що одним з документів, що

подається до НБУ, є висновок (попередній висновок) Антимонопольного

комітету України стосовно концентрації та/або дозвіл Антимонопольного

комітету України на концентрацію (с. 83 дисертації). В той же час сама

процедура отримання такого адміністративного акту АМКУ, на жаль, не

розглядається.

2. Було б доцільним в межах розгляду процедури ліцензування банків

проаналізувати і судову практику адміністративних судів щодо оскарження

відмови НБУ у видачі ліцензій майбутнім банкам.

3. Дисертант пропонує доповнити ст. 44 Закону України «Про

гарантування вкладів фізичних осіб» чітким переліком випадків примусової

ліквідації банку з ініціативи Фонду гарантування вкладів фізичних осіб

(с. 139), але не називає хоча б приблизний перелік. Хотілося б почути

конкретні пропозиції автора з цього приводу.

Разом з тим, наведені зауваження не заперечують та не спростовують

концептуальних положень дисертаційного дослідження Ю.С. Хрустальової

на тему «Адміністративні процедури у банківській сфері в Україні», оскільки

носять переважно дискусійно-полемічний характер та стимулюють

подальше поглиблене дослідження вказаної наукової проблеми, що тільки

сприятиме зростанню науково-теоретичного рівня її вивчення. Зафіксовані

вище зауваження не перешкоджають загалом позитивно оцінити дану

дисертацій роботу, що є завершеною науковою працею, в якій отримані нові

обґрунтовані теоретичні результати, що в сукупності є достатньо суттєвими

для адміністративно-правової наукової думки. Дисертаційне дослідження

спрямоване на збагачення уяви про аксіологічну сутність адміністративних

процедур і сприятиме формуванню ефективної та дієвої системи правового

регулювання сфери публічно-правових відносин, на які розповсюджується та

потенційно може поширюватися дія цього різновиду судочинства.

Висновок. Загальний аналіз дисертації свідчить про самостійність і

цілісність проведеного дослідження, його актуальність і науковий рівень,

теоретичне й практичне значення. Наукові положення, висновки та

рекомендації, сформульовані в роботі, достатньо повно викладені в

підготовлених та оприлюднених здобувачем наукових публікаціях. У

дисертаційному дослідженні Ю.С. Хрустальової відсутні порушення

академічної доброчесності.

Дисертаційна робота на тему «Адміністративні процедури у

банківській сфері в Україні» є завершеним самостійним дослідженням, має

наукову новизну та практичну значущість, відповідає вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів

України від 12.01.2022 р. № 44), а її автор – Хрустальова Юлія Сергіївна –

заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право,

за спеціальністю 081 Право.
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